
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 �0967 / 49294-5 - Fax 0967 / 49180 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  34 Reg. Del. 
 
 

OGGETTO: Articolazione del Patrimonio Netto, in applicazione del principio 
contabile applicato concernente la contabilità Economico-

Patrimoniale degli Enti in contabilità finanziaria. Destinazione 
dell’utile dell’esercizio 2016. 

 

 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno ventinove, del mese di maggio alle ore 17:09, 

convocato per determinazione del Sindaco ed invitato come da avvisi scritti di data 

9/5/2017 e 23/5/2017, notificati in tempo utile al domicilio di ciascun Consigliere, si è 

riunito, sotto la presidenza del Sindaco Sig. Mario Migliarese, nei locali della delegazione 

Comunale di Montepaone Lido, il Consiglio Comunale, in seduta ordinaria di prima 

convocazione, nelle persone seguenti: 
 

 
N/ro 

d’ 
ord. 

 

 
 

Nome e cognome 

 
 

Presente 

 
 

Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
 

 
      Migliarese Mario 
      Tuccio Giuseppe 
      Venuto Isabella  
      Lucia Francesco         
      Voci Giovanni  
      Russo Antonio 
      Urzino Paolo 
      Fiorentino Maria Assunta 
      Tuccio Tiziana 
      Candelieri Saverio 
      Totino Roberto 
      Gerace Francesco 
      Fulginiti Umberto 
 
 

 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

x 
x 
x 
x 
 
 

 
           Presenti n. 9                                                                                        Assenti n. 4 

 
  Assiste il Segretario Generale Avv.  Carmela Chiellino. 
 
 
 



 
 

Il Presidente, essendo il numero dei Consiglieri presenti di9 su n.  13 
Consiglieri assegnati al Comune e su n. 13 Consiglieri in carica, l’adunanza è legale 
a termine dell’art. 12 dello statuto comunale, dichiara aperta la seduta ed invita il 
Consiglio a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

(in seduta pubblica) 

 

Vista la proposta di deliberazione del responsabile dell’Area Finanziaria aventi ad 

oggetto:  

“Articolazione del Patrimonio Netto, in applicazione del principio contabile 
applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli Enti in 
contabilità finanziaria. Destinazione dell’utile dell’esercizio 2016”, allegato alla 

presente quale parte integrante e sostanziale;  

ritenuto di doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte;  

Visto il d.lgs. n°267/2000; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 

Sentita la relazione del Consigliere Venuto 

in assenza di ulteriori interventi 

con voti favorevoli unanimi  

 

 

DELIBERA 
 

 

Per i motivi meglio esposti in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente atto:  

 

1. Di approvare integralmente in ogni sua parte, la proposta del responsabile 

dell’Area finanziaria,avente ad oggetto: Articolazione del Patrimonio Netto, in 
applicazione del principio contabile applicato concernente la contabilità 
economico-patrimoniale degli Enti in contabilità finanziaria. Destinazione 

dell’utile dell’esercizio 2016 

2. Di pubblicare la presente deliberazione all’albo pretorio on-line e nella sezione 

Bilancio-Amministrazione Trasparente del comune, ai sensi del d.lgs. 14/03/2017 

n°33. 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

COMUNE DI MONTEPAONE 

(Provincia di Catanzaro) 

Via Roma, 63- 88060 Montepaone - IVA 00297260796 -  TEL. 0967/49294-5, Fax 49180 

 
PROPOSTA  

DI DELIBERAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 

OGGETTO: Articolazione del Patrimonio Netto, in applicazione del principio contabile applicato 

concernente la contabilità economico-patrimoniale degli Enti in contabilità finanziaria. 

Destinazione dell’utile dell’esercizio 2016. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 

Premesso cheIn attuazione delle disposizioni di cui al Titolo I del d.lgs. 23.06.2011 n. 118, la 

contabilità del Comune di Montepaone è stata adeguata alle nuove discipline contabili, in 

sostituzione di quelle previste dal sistema contabile vigente; 

 

Visto il paragrafo 9.1 dell’allegato 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i che recita “La prima attività 

richiesta per l’adozione della nuova contabilità è la riclassificazione delle voci dello stato patrimoniale chiuso il 

31 dicembre dell’anno precedente nel rispetto del DPR 194/1996, secondo l’articolazione prevista dallo stato 

patrimoniale allegato al presente decreto. 

A tal fine è necessario riclassificare le singole voci dell’inventario secondo il piano dei conti patrimoniale. 

La seconda attività  richiesta consiste nell’applicazione dei criteri di valutazione dell’attivo e del passivo 

previsti dal principio applicato della contabilità economico patrimoniale all’inventario e allo stato patrimoniale 

riclassificato. 

A tal fine, si predispone una tabella che, per ciascuna delle voci dell’inventario e dello stato patrimoniale 

riclassificato,  affianca gli importi di chiusura del precedente esercizio, gli importi attribuiti a seguito del 

processo di rivalutazione e le differenze di valutazione, negative e positive. 

I prospetti riguardanti l’inventario e lo stato patrimoniale al 1° gennaio dell’esercizio di avvio della nuova 

contabilità, riclassificati e rivalutati, nel rispetto dei principi di cui al presente allegato, con l’indicazione delle 

differenze  di rivalutazione, sono oggetto di approvazione del Consiglio in sede di approvazione del rendiconto 

dell’esercizio di avvio della contabilità economico patrimoniale, unitariamente ad un prospetto che evidenzia il 

raccordo tra la vecchia e la nuova classificazione. Considerato che si ridetermina il patrimonio netto dell’ente, 

si ritiene opportuna l’approvazione da parte del Consiglio”. 

 

Visto ancora il paragrafo 9.1 dell’allegato 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i che recita “ Il 

valore di eventuali beni patrimoniali per i quali non è stato possibile completare il processo di valutazione nel 

primo stato patrimoniale di apertura, secondo la disciplina del presente principio,  in quanto in corso di 

ricognizione o in attesa di perizia, può essere adeguato nel corso della gestione tramite scritture esclusive della 

contabilità economico-patrimoniale del tipo immobilizzazioni @ Fondo di dotazione. L’attività di ricognizione 



straordinaria del patrimonio, e la conseguente rideterminazione del valore del patrimonio,  deve in ogni caso 

concludersi entro il secondo esercizio dall’entrata in vigore della contabilità economico-patrimoniale; 

 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 66 del 28/04/2017 avente ad oggetto“ Principio 

contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità 

finanziaria (allegato 4/3 al D.Lgs. 118/2011). Articolazione del patrimonio netto secondo 

quanto stabilito dal D.Lgs. 118/2011 al fine di procedere alla riclassificazione dello Stato 

patrimoniale 31.12.2015 – 01.01.2016; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 33 del 29/05/2017, con la quale è stato 

approvato il Rendiconto di gestione per l’esercizio 2016 ai sensi dell’art. 227/2000, dando 

atto che lo Stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di € 29.300.184,55; 

 

Dato atto che il principio contabile concernente la contabilità economico patrimoniale, 

prevede che il patrimonio netto sia articolato nelle seguenti poste: 

Fondo di dotazione      20.615.639,88 

Riserve:         5.396.517,93 

� da risultato economico esercizi precedenti    5.396.517,93 

� da capitale 

� da permessi di costruire 

Risultato Economico dell’esercizio      3.288.026,74 

PATRIMONIO NETTO     29.300.184,55 

Considerato che, il fondo di dotazione, che rappresenta la parte indisponibile del patrimonio 

netto, e le riserve, possono essere alimentati mediante destinazione degli utili di esercizio 

sulla base di apposita deliberazione del Consiglio Comunale in sede di approvazione del 

rendiconto; 

 

Dato atto che, la gestione dell’anno 2016 ha determinato un utile di esercizio pari ad € 

3.288.026,74; 

 

Ritenuto di proporre al Consiglio Comunale la completa destinazione dell’Utile dell’esercizio 

2016 a Riserve; 

 

Visti i nuovi principi contabili concernenti la contabilità finanziaria e la contabilità economico 

patrimoniale; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 



 

PROPONE 

1. di prendere atto che la gestione dell’anno 2016 ha determinato un utile d’esercizio 

pari ad € 3.288.026,74; 

2. di dare atto che il patrimonio netto al 31.12.2016, evidenziato a Stato Patrimoniale, 

risulta il seguente: 

Fondo di dotazione      20.615.639,88 

Riserve:         5.396.517,93 

� da risultato economico esercizi precedenti    5.396.517,93 

� da capitale 

� da permessi di costruire 

Risultato Economico dell’esercizio      3.288.026,74 

PATRIMONIO NETTO     29.300.184,55 

3. di proporre al Consiglio Comunale di destinare l’utile di esercizio pari ad € 

3.288.026,74 a Riserva; 

4. di riservarsi, secondo quanto previsto dall’allegato 4/3 al D. Lgs. n. 118/2011,  la 

conclusione dell’attività di ricognizione straordinaria del patrimonio, e la conseguente 

rideterminazione del valore del patrimonio, entro la chiusura dell’esercizio 2017. 

 

 

 

                                                                                             F.to  Il Responsabile Finanziario 

                                                                                                   Vincenzo Larocca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI MONTEPAONE
via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
 

OGGETTO: Articolazione del Patrimonio Netto, in applicazione del principio contabile applicato 

concernente la contabilità economico

Destinazione dell’utile dell’esercizio 2016

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico
dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla 
proposta di deliberazione . 
Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e 
amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, 
anticorruzione, il rispetto delle norme sulla
provvedimento. 
 
Montepaone lì 04 /05/2017 
 
     
     
     
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico  Finanziario
dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000
Vista la proposta in oggetto attesta che:
x HA RIFLESSI DIRETTI o INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente  ed 
esprime parere FAVOREVOLE  di regolarità contabile
□ NON HA RIFLESSI DIRETTIo  INDIRETTI sulla situazione economica finanziari
□ NECESSITA del visto di copertura finanziaria 
 
Montepaone lì 04/05/2017 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI MONTEPAONE
(Provincia di Catanzaro)  

88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Articolazione del Patrimonio Netto, in applicazione del principio contabile applicato 

concernente la contabilità economico-patrimoniale degli Enti in contabilità finanziaria

Destinazione dell’utile dell’esercizio 2016. 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico- Finanziaria ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato 
dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla 

l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, 

il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all’organo deliberante di approvare il presente 

     
                              F.to Il Responsabile dell’Area Finanziaria
                                                  Vincenzo Larocca

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 

Servizio Economico  Finanziario, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato 
dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 

a in oggetto attesta che: 
INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente  ed 

regolarità contabile 
INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

NECESSITA del visto di copertura finanziaria  che viene attestato come in appreso: 

                       F.to Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                 Vincenzo La

COMUNE DI MONTEPAONE 
5 Fax 49180 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Articolazione del Patrimonio Netto, in applicazione del principio contabile applicato 

patrimoniale degli Enti in contabilità finanziaria. 

Finanziaria ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato 
dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla 

ogni conseguenza, la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole 

privacy, che consentono all’organo deliberante di approvare il presente 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria  
Vincenzo Larocca  

, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato 

INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente  ed 

a o sul patrimonio dell’Ente. 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria  
Vincenzo La rocca 



 
 
 
 
 

 Letto, approvato e sottoscritto 
 

          Il Segretario Generale                                                                        Il Sindaco    - Presidente                                                                                    
  F.to     Avv. Carmela Chiellino                                                              F.to        Mario Migliarese                                                                                        
 
__________________________________________________________________________________________ 

 
 

ALBO  PRETORIO 
 

Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni all’Albo Pretorio, 
 
 

ATTESTA 
 Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo  pretorio on-line di questo Comune per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi. 
 
Montepaone , lì 14/06/2017 

Il Responsabile dell’Albo On-Line 
                                                                                                                      F.to          Rosaria Fabbio 

 
__________________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si attesta che la presente delibera diventerà esecutiva ai sensi : 
€   del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/ del 18/08/2000 
X    del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 (immediata eseguibilità) 
 
 
Montepaone lì 
 
                                                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                           Avv. Carmela Chiellino 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


